
 

COPIA 

 

 

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 23  del 04-03-2022 

 

Oggetto: STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL' ENTE ED ISTITUZIONE DELLE P.O. EX ARTICOLO 13 
C.C.N.L. - MODIFICA 

 

 
L’anno   duemilaventidue, addì  quattro del mese di marzo alle ore 12:15 previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale 
vennero oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti - Assenti 

 RUTA Giovanni Sindaco P 

   Presenti - Assenti 

 DANESE Irene Vicesindaco P 

   Presenti - Assenti 

 PASQUALOTTO Alice Assessore P 

   Presenti - Assenti 

 SARTORI Paolo Assessore P 

   Presenti - Assenti 

 AMBROSI Alberto Assessore Esterno A 

 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. UMBERTO SAMBUGARO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Giovanni RUTA, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/3 

D.G.C. n. 23  del 04-03-2022 
 
OGGETTO: STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL' ENTE ED ISTITUZIONE DELLE P.O. EX ARTICOLO 
13 C.C.N.L. - MODIFICA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI  

- gli artt. 3 e 89 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che attribuiscono agli Enti Locali la potestà 

organizzativa in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo 

principi di professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 

bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite;  

- l’art. 2 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., secondo il quale le amministrazioni ispirano la loro 

organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai 

programmi della loro attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed 

economicità;  

- gli artt. 6 e 6-bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., inerente disposizioni in ordine alle modalità 

operative relative ai processi di Organizzazione e disciplina degli Uffici e delle Dotazioni 

Organiche; 

 

CONSIDERATO che l’adozione di interventi volti a potenziare l’aumento del livello di efficienza e 

di efficacia dei servizi costituisce un presupposto fondamentale per garantire adeguati servizi alla 

collettività; 

 

RILEVATO che la struttura organizzativa dell’Ente è stata individuata con deliberazione della G.C. 

n° 104 del 28/07/2014, e della G.C. n° 48 del 5/11/2015 nonché, di recente, dopo la sottoscrizione 

del CCNL il 21/05/2018, con la deliberazione n° 49 del 20/05/2019 

 

ATTESO che, nel contempo, è stata approvata con deliberazione della G.C. n° 3 del 27/01/2020 un 

nuovo Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 

ATTESO altresì che l’evoluzione normativa intervenuta negli ultimi anni relativamente 

all’autonomia organizzativa dell’Ente ed alla definizione della dotazione organica del personale, fa 

ritenere annualmente effettuata una ricognizione puntuale in sede di approvazione del Fabbisogno 

triennale del personale. 

 

VISTA da ultimo la deliberazione di G.C. n° 49/2019 con la quale, per questo Ente, sono state 

istituite 5 posizioni di lavoro rientranti nella fattispecie di cui all’articolo 13, comma 1, lett. a), del 

CCNL 21.05.2018 per lo svolgimento delle funzioni di direzione delle rispettive unità 

organizzative. 

 

RILEVATO CHE sia alcune scelta già effettuate che altre in fase di definizione, fanno ritenere 

opportuna e necessaria l’introduzione di una struttura organizzativa, con le conseguenti attribuzioni 

delle funzioni di direzione, diversa rispetto all’attuale, che consente di perseguire in maniera più 

confacente all’attuale momento storico, i fondamentali principi ed obiettivi di efficienza ed efficacia 

dell’attività dell’Ente; 

 

Nello specifico sono da considerare 

 

- L’analisi dell’incarico di Responsabile dell’Anticorruzione a dipendente apicale in assenza 

del Segretario Comunale; 



 

 Pag. 2/3 

- La nomina del Responsabile della transizione digitale; 

- La necessità di utilizzare personale con specifica professionalità adatto a garantire il rispetto 

degli adempimenti obbligatori contenuti nel codice dell’Amministrazione Digitale 

- La volontà di realizzare un progetto di videosorveglianza che consenta il controllo dei varchi 

di accesso al paese nonché l’attivazione di telecamere nei punti più sensibili con 

collegamento diretto con le forze dell’ordine 

RITENUTO pertanto, alla luce di questo, di rimodulare la struttura organizzativa dell’Ente e 

conseguentemente le Aree delle funzioni organizzative, sopprimendo l’Area Sicurezza e Controllo e 

inserendo nell’ambito dell’Area Affari Generali, un nuovo servizio denominato “Polizia Locale”. 

 

ATTESO altresì che al Responsabile dell’Area Affari Generali sono già stati attribuiti con separati 

atti, anche incarichi di Responsabile dell’Anticorruzione, Responsabile della transizione digitale e 

l’incarico di Vicesegretario; 

 

RITENUTO pertanto di alleggerire i compiti di direzione del suddetto responsabile attraverso lo 

spostamento di alcuni servizi ed in particolare tutte le attività riguardanti “Sport, Cultura, 

Associazioni” nell’ambito dell’Area Servizi alla Persona; 

 

ATTESO che i relativi incarichi di direzione saranno conferiti secondo le procedure e nel rispetto 

dei criteri generali definiti con la deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 13/05/2019; 

 

CONSIDERATO altresì che la determinazione del valore economico da riconoscere a ciascuna 

posizione avverrà su proposta dell’organismo di valutazione, nel rispetto dei criteri di pesatura e di 

graduazione già definiti con apposito atto ai sensi dell’articolo 15, comma 2, del C.C.N.L. 

21.05.2018; 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione verrà inviata alle organizzazioni sindacali 

rappresentative e alla RSU ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTI 

-       il D.Lgs n. 267/2000;  

-       il D.Lgs n. 165/2001;  

-       lo Statuto Comunale; 

 -       il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze della Giunta 

Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili dei servizi 

interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

ALL'UNANIMITÀ dei voti, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di modificare la struttura organizzativa dell’ente con la previsione di n° 4 Aree così 

suddivise: 

o Area Affari Generali: 

o Vicesegretario 

o Responsabile Anticorruzione 



 

 Pag. 3/3 

o Responsabile transizione digitale 

o Settore Segreteria, Demografici, Personale, Informatica, Protocollo e notifiche 

o Polizia Locale. 

• Servizi alla Persona:  

o Servizi sociali  

o Sport, cultura, tempo libero  

o Archivio. 

• Area Economica Finanziaria: 

o ragioneria e tributi 

• Area Tecnica: 

o lavori pubblici 

o edilizia privata/urbanistica 

o manutenzione e commercio; 

2. di dare atto pertanto che viene soppressa l’Area Sicurezza e Controllo con l’inserimento 

delle attività di Polizia Locale all’interno dell’Area Affari Generali; 

 

3. di dare atto conseguentemente che le posizioni di lavoro rientranti nella fattispecie di cui 

all’Articolo 13 comma 1, lett. a), del CCNL 21.05.2018 per lo svolgimento delle funzioni di 

direzione delle rispettive unità organizzative risultano le seguenti:  

Affari generali,  

Servizi alla persona,  

Economico Finanziario,  

Tecnica. 

 

4. di dare atto che con deliberazione di G.C. n° 46 del 13.05.2019 sono stati definiti i criteri per 

il conferimento dei relativi incarichi nonché per la pesatura degli stessi e che spetterà 

all’ODV l’effettuazione della pesatura e la definizione dell’indennità per ogni posizione 

organizzativa; 

 

5. di rinviare a successivo provvedimento la specifica declinazione dei servizi e degli uffici 

afferenti a ciascuna area con l’individuazione del personale assegnato al singolo 

responsabile dell’area per la meglio individuazione dei compiti di ciascun dipendente e 

l’attribuzione delle responsabilità di procedimento qualora previste; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ogni altro in materia contrastante con 

quanto ora disciplinato; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alle R.S.U.; 

 

8. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo n° 267/00 stante 

l’urgenza di disciplinare la materia. 

 

Il Sindaco dichiara chiusa la seduta odierna, svoltasi in modalità di videoconferenza, alle ore 

12.35.- 

 
********** 

 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni RUTA F.to dott. UMBERTO SAMBUGARO 

                Documento firmato digitalmente                    Documento firmato digitalmente 

                       ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.              ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 


